
Afio C Sábado 25 de febrero de 1933 Núm, 47
Re c io s  y  pu n t o  d e  s u s c r ipc ió n  

th Pr°vinc'a .............. afio, 50 ptas.
^anjeroí Z Z

cuyo pago es adelantado, se 
^ovincial V\o^?\vecc^x de Toller« dd Hospicio 

la corral.316 ’ donde deberá dirigirse 
Bo l e t ín . ^Poiaencu administrativa referente al 

^rAn bY6"® «“Hiendo el importe 
. Las 1 0 Letra de fácil cobro.
litadas y dirimí, C0nten8an valores deberán ir certi- 

■ núme™ " n°mbre dc h citada ^«cció». 
í"]09 cuatro «clamen después de transcu-

al nrZcin^.d de 8U Placación, sólo se ser- 
“«o coSc v ° r8 8 35 ,M 

-Tiente y a <$5 los de anteriores.

PRECIOS DE LOS ANUNCIOS
Quince céntimos t>or cada tatabra. Al original 

acompañará un adío móvil de UNA peseta por cada 
inserción.

Los anuncios obligados al pago, $6lo se insertar4n 
previo abono o cuando haya persona en la capital que 
responda de éste.

Las inserciones se solicitarán del Excmo. Sr. Gober 
oador, por oficio; excepAiándose, según está ptevr 
nido, las de la primera Autoridad militar

A todo recibo de anuncio acompañará nn ejemplA 
iel Bo l e t ín respectivo <om« comprobante, siendo 
pago la; demás qua 80 pidan.

Tampoco timen derecho más que a un solo ejeiB» 
piar, que se Ljlicitará en el oficio de remisión def 

'. il, los Centros oficiales.
Bo l k t in Of ic ia l  se halla de venta en R Im­

dienta del Hoanicio.

BOLETIN OFICIAL
DE LA PROVINCIA DE ZiRAOOZA

«TE PERIÓDICO SE PUBLICA TODOS LOS DÍAS, EXCEPTO LOS DOMINGOS

^de todc*lf^ ”i«os ady.acen,te*- Canarias y 
P^ulgación, si cn ín^^di^^n

10,1 fiobli,gatorÍM P»" ,a o»!"-*1 
d»'^s después para los Pab '?n Ocalmente en ella, y desde 

3 de noviembre de 188™)! PUeb109 dC mÍ8ma ProviocÍ8-

InmediaUmcnte que loe eefioree Alcaldes y Secretario# redfaea
0FIk IAL’^ dl5P°ndrán que 8C fije ua ejemptaT^ 

• d -°stumbre> donde permanecerá hasta d recibo del ej 
luiente.
Vilíta/t ,e?ores Secretarioe cuidarán, bajo su más estrecha respona» 
didad, de conservar loe números de este Bo l e t ín , celecciooadoi 

ordenadamente para su encuadernación, que deberá verifican* r* 
nnal d« cada semeetre.

^-^££CI0N pr ime r a
MlN|STERIO de ha c ienda

La L DECRETO
P^'ioada en2?d® diciembre próximo pasado, 
®lsn‘« mes L de Madrid del 23 del M ral sobre ^^'eetondo la Contribución ge- 
®r ‘ransitor o T' requ,]"re norma8 de carée- 

V euanto 9e ®,SU. aPhc90'6n. especialmen- 
L Ur8o de las Ha a ! 1®na 000 la Presentación 
o?1.68 durante^ V?10!0®8 d® los contribu-

^e es de im. Pelrc,ci° económico, 
fitm9 gestión de h ASdln-d,-bí0 nece8Ídad ajus- 
th;?10 que las oirenn .Ad™,n'8tración pública al 
S de tiemnn por la li- 
^da""e^ Parael P'antea’ 

^as disposiciones^ adoPtado y» al 
611» 86811 precisa, y 8e8u|ra adoptando las 6 „aParteP es indi n aquella 8nalidad. Mas 
Piali^r de :,ermin«^i lle1d,Clar reg.laacon 

6VMin'stros"a8írm 6 ao“eFd,° 00n «1 Consejo 
Slo en de® P .?aest? del de Hacienda,

l9sArtíeuIo i - °^tar 10 «-guíente: ’
8eJ)er8ona8 nahirai 8 ®!ercicio económico, 
d^a ¿03 art£aK68 00D,ribui--:
^í^^re de 1932 niÍay '/ -a de 20 de

general sobreda 6010 la Goutribu- 
^.^entanfea letra60la’0, en 8U caso, los

°nas5 deberá^ n6S ° '.aPoderados de tales 
dn Presentar declaración, fir-

mada, de los elementos que habrán de tenerse 
en cuenta para la fijación de la respectiva renta 
imponible, a tenor de los artículos 5.°, 6.°, 18, 
25 y 28 de la misma Ley. La declaración habrá 
de ser formulada por triplicado, con arreglo al 
modelo que oportunamente públicará el Minis­
terio de Hacienda, y cuyos ejemplares se po­
drán adquirir en las Delegaciones provinciales 
del Ramo. Uno de los ejemplares de la declara­
ción será devuelto a la persona que la presente, 
con el sello de la oficina receptora.

Artículo 2.° Habrán de presentarse las de­
claraciones a que se refiere el artículo anterior:

a) En la Administración de Rentas públicas 
de la respectiva provincia, o en el Ayuntamien­
to de la imposición, a elección, tratándose de 
personas domiciliadas o residentes en la dicha 
provincia, y sujetas, por tanto, a la obligación 
personal de contribuir, según el apartado A) 
del artículo 2.° de la Ley.

b) En cualquiera de los Municipios en que 
radique la parte principal de los bienes o de 
las explotaciones, o en el del domicilio del deu­
dor que pague los intereses que constituyan la 
utilidad imponible, según los casos, o en la res­
pectiva Administración de Rentas públicas, a 
elección, tratándose de quienes, sin considera­
ción a su nacionalidad, domicilio o residencia, 
sean meramente titulares o perceptores de uti­
lidades sujetas a la imposición real, según el 
artículo 3." de la Ley.

c) En la Administración de Rentas públicas 
de la provincia de Madrid, los empleados del 
Estado español con domicilio en el extranjero, 
por razón de cargo o empleo oficial, y los súb-
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ditos españoles, aunque tengan en el extranje­
ro su domicilio o residencia habitual a que se 
refieren los apartados B) y C) del articulo 2.
deArtícu¡o 3.° El plazo para la presentación 
de las declaraciones a que se refieren los ar­
tículo anteriores será:

a) Tratándose de personas que en el primer 
día del ejercicio económico estén sujetas a la 
obligación de contribuir, los dos primeros me 
ses del mismo ejercicio.

b) Tratándose de personas cuya obligación 
de contribuir nazca después del primer día del 
ejercicio económico, los sesenta días a contar 
desde la fecha en que se cumpla aquella con-
dición. , ,

c) Tratándose do empleados del Estado es­
pañol, con domicilio en el extranjero, y de los 
súbditos españoles, aunque tengan en el extran­
jero su domicilio o residencia, a que se reiie- 
ren los apartados B) y C) dei artículo 2 de a 
Ley, los tres primeros meses del ejercicio eco­
nómico, o los noventa días a contar desde la 
fecha en que nazca la obligación de contribuir, 
según los casos a que se refieren los apartados 
a) y b) de este artículOi respectivamente. , 

Artículo 4.° En las declaraciones se cifraran 
ñor un período de doce meses, en la forma pre­
vista en el artículo 21 de la Ley, los ingresos, 
utilidades o rendimientos fijos en su cuantía y 
periódicos en su vencimiento, y los eventuales 
o aquellos cuya cuantía no pueda precisarse 
POArtiíu?o SJ*0* Haciendo uso de la autorización 
otorgada en el artículo 9.° de la Leyese estable­
cen las siguientes reglas para la estimación do 
los rendimientos netos, y su imputación, como 
mínimo, a los titulares, por los respectivos 
conceptos que se expresan:

Primera. Inmuebles urbanos— Las rentas de 
posesión de los inmuebles de esta clase sujetos 
a la Contribución territorial se estimaran en 
cantidades iguales a la de los líquidos imponi­
bles que aquéllos tengan asignado a los efectos 
de la dicha Contribución. , , ,

Las rentas de posesión de los inmuebles que 
•rocen de exención reconocida en los preceptos 
reguladores de la Contribución territorial, se­
rán estimadas en cantidades iguales a la de los 
líquidos imponibles por que debieran tributar 
tales inmuebles de no existir la exención.

Las rentas de posesión de los inmuebles no 
sujetos a la Contribución territorial, por razón 
del territorio en que se encuentren situados, se 
estimarán en cantidades iguales al 4 por 10U del 
valor en capital de los mismos en la techa de la 
estimación. Esta será hecha por los Arquitectos 
de la Hacienda que designen las respectivas 
Delegaciones. En caso de discrepancia con el 
contribuyente, se estará a la tasación del perito 
que nombre el Jurado Central de la Contribu­
ción general sobre la renta; y el gasto que se 
origine será de cuenta del dicho contribuyente 
si la cifra de aquella tasación fuere superior a 
la por él mantenida.

Segunda. Inmuebles rústicos. — Las rentas de

posesión de los inmuebles de esta clase . J 
a la Contribución territorial y comPr® Entidad 
el Avance,catastral, se estimarán en la ca 
que tuvieren aquéllos asignada corno 
tal Avance, excluido, en su caso, el mueble 
razón del ganado de renta que cada

P Las rentas de posesión de los ininuel^adag 
figuren en el Amillaramiento serán est, g 
en los dos tercios de los respectivos hq

^La^rentas de posesión de los ÍQmu^bl(^epto8 
gocen de exención reconocida en los P g0 
reguladores de la Contribución -on nte 
estimarán en la forma prevista anteriormeni .
como si la exención no existiera. 0

Las rentas de posesión de los mmiie e. 1^ 
por su situación no se hallen compr g0. 
el Avance catastral o en el AmiH'arami > lop 
rán estimadas a razón del 4 por 100 
en capital, por los Peritos que designen las 
pectivas Delegaciones de Hacienda, y . la 
de impugnación, se estará a lo previsto 
regla primera. an-

No obstante lo dispuesto en los Pa^af n 10. 
teriores, cuando los arrendamientos de a 
bles rústicos hubieran sido objeto do b 9 o 1í. 
virtud de disposiciones reguladoras de l 
tica social agraria, la estimación de las e p 
ti vas rentas de posesión se aJa®tar' n r ios 
mente al importe de los precios fijadosi por ■ 
organismos o Autoridades competentes.

Tercera. Derechos reales.-Las Pqll0 
cedentes de la posesión de derechos rea 4 
figuren en el Avance catastral o en el A 
miento, y en particular, de censos,, ioi -, 
foros, cánones enfltéuticos, laudemio v g, 
análogos, aunque los respectivos mmi e i ; 60 
tén exentos de la Contribución territo - b 
estimarán en las cantidades que, en . _ 
tengan aquellos derechos asignadas en 
chos documentos administrativos. r

Cuarta. Explotaciones agrícolas.— Los g 
dimientosde estas explotaciones, de mm 
comprendidos en el Avance catastral, sm - 
mados en cantidades iguales a la diferenc * 
tre el líquido imponible, excluido, en si - g| 
el recargo de pecuaria, y la renta c e| 
que respecto de cada inmueble figure 
dicho Avance.

Los rendimientos de las explotaciones 
inmuebles comprendidos en el Amillara 
se estimarán en un tercio del respectivo nq
imponible. . ¡D'

Los rendimientos de las explotaciones 
muebles que gocen de exención reconoció 
los preceptos reguladores de la Gontno jS- 
territorial, serán estimados en la forma 
ta anteriormente, como si no existiera la
' Los rendimientos de las explotaciones de 

muebles no sujetos a la Contribución terru 
por razón del territorio en que se encue» 
situadas, se estimarán en cantidades !guaJ. f 
4 por 100 del valor en capital de tales m1 je 

, bles en la fecha de la estimación; y en cas
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J^pugnación, se estará a lo previsto en las re- 
g as primera y segunda.

’íuinta. , Explotaciones ganaderas sujetas a la 
ontribución industrial, de comercio y profesio- 
es-;-^°s rendimientos de estas explotaciones 

q ?1.911 limados en sumas iguales a doce veces 
•mporte de las respectivas cuotas del Tesoro 

P°r la dicha contribución sin recargo alguno, 
unicipal o transitorio del Estado. En caso de 

gremiación servirá de base de cómputo la cuo­
ta gremial.

Eocplotaciones ganaderas no sujetas a 
^.^^dribución industrial de comercio y pro fe­
' Mes- Los rendimientos de estas explotacio- 
duSf8ea)8l^ar^n en cantidad68 iguales al pro- 
caCla 6* número de cada clase de cabezas de 
g nado por la cifra que del rendimiento medio 
t ^respondiente en el término municipal facili- 
(j Z1 r6sPectiva oficina del Catastro, según los 

os que en la misma existan; o, si en el tér- 
a 0 municipal de que se trate no rigiere el 

ance catastral, por la cifra de rendimiento 
anr ?stlmará a tal efecto el Ayuntamiento y que 
tast0 0 rectificará Ja Oficina Central del Ca­
te Z0’ 8 Ia eual-deberá comunicarla previamen- 
blic8 resPectiva Administración de Rentas pú- 

dim ^^ma' ^pMinciones mineras.—Los ren- 
6n lentos de estas explotaciones se estimarán 
PoHUma8 *Sua*es a doce veces y media el im- 
..te de las respectivas cuotas del Tesoro por 

de mPU98to del 3 por 100 del producto bruto, 
ra.vot?gRdas durante los cuatro trimestres natu- 
maevlnm^*ato8 anter*ores a la fecha de la esti- 
npra^0’ S*n- recar8° alguno. Si la explotación mi- 
a|n .estuviese arrendada, se deducirán de las 
tad1 U 88 suma8 cantidades iguales a las compu- 
Tratñ COmo renta de aquellas explotaciones, 
imn a'11*086 d® explotaciones exentas del dicho 
ta8PU6®to? *a respectiva Administración de Ren- 
deh Páticas fijará las cuotas del Tesoro que 
tDien? serv*r de base de cómputo de los rendi-
Of8 correspondientes,

Los CaVa- ^e90c^0s industriales y comerciales. 
ren Iend*mibntos de estos negocios, si estuvie- 
de 'Aprendidos en la Contribución industrial, 
mas j016^010 y profesiones, se estimarán en su- 
del q^lla 68 a doce veces el importe de la cuota 
go al y8oro Por *a dicha Contribución, sin recar- 
Eq gun°’ municipal o transitorio del Estado. 
c<5tnn agremiación, servirá de base de 
dos n t0 a cuota gremial. Tratándose de nego- 
indusf11^ |8°cen de exención de la Contribución 
ta8 nisup * *a respectiva Administración de Ren- 
soro / ]C 38 fijará en su caso las cuotas del Te 
base e , *cfi° tributo que hayan de servir de 
^esponcf ^^mputo de los rendimientos co-

lentas de trabajo por conceptos com- 
conter °8 en Qo^dribución industrial, de 
ráQ eyC¿0 9 profesiones.—Estas rentas se estima- 
de ]a sumas iguales a doce veces el importe 
ción dd resoro por la dicha Contribu- 
tio alguno, municipal o transito- 
de o x r .jad°* En los casos de agremiación, y 

ucion de la Contribución industrial, se 

aplicarán los respectivos preceptos de la regla 
anterior.

Décima. Conceptos comprendidos en la Con­
tribución sobre las utilidades dé la riguesa mobi- 
liaría. —Los rendimientos por estos conceptos 
serán estimados en cantidades iguales a las que 
sirvan de base al gravamen por la dicha Contri­
bución.

Cuando el contribuyente disfrutare, por ra­
zón de su cargo, oficio o ministerio, de remune­
raciones en especie, se sumará el valor anual 
de éstas a la cantidad prevista en el párrafo an­
terior, con las limitaciones siguientes:

a) El disfrute de habitación por razón de 
cargo, oficio o ministerio de carácter público, 
no se computará en cantidad superior al 10 por 
100 de las utilidades referidas en el párrafo pri­
mero de esta regla.

b) El coche oficial no podrá computarse en 
más de un cuarto del costo medio de su entre­
tenimiento en la localidad.

c) No se estimará cantidad alguna por el de­
recho de usar caballos del Ejército.

Artículo 6.° De los rendimientos netos re­
glamentariamente estimados en la forma pres­
crita en el artículo anterior se deducirán sola­
mente:

a) Tratándose de contribuyentes sujetos a 
la obligación personal de contribuir a que se 
refieren los artículos 2.° y 4.°, apartado A), de 
la Ley, los gastos previstos en los números 4.°, 
6.°, 8.° y 9.° del artículo 6.° de Ja misma.

b) Tratándose de los contribuyentes sujetos 
meramente a la imposición real, a que se refie­
ren ios artículos 3.° y 4.°, apartado B), de la 
Ley, los gastos previstos en el antes citado nú­
mero 6.° del artículo 6.° de la misma.

Artículo 7.° La comprobación de las decla­
raciones presentadas por los contribuyentes se 
llevará a cabo mediante los documentos o ante­
cedentes que existan en las oficinas de la Admi­
nistración respecto de las personas obligadas a 
contribuir, los que faciliten los Ayuntamientos 
y los que la propia Administración pueda ad­
quirir con sujeción a las disposiciones vigentes.

Artículo 8.° Cuantas observaciones, inter­
pretaciones o decisiones sobre los datos que fi­
guren en las declaraciones de los contribuyen­
tes estimen oportunas las Administraciones de 
Rentas públicas, que, según el párrafo segundo 
del artículo 27 de la Ley, no están obligadas a 
sujetarse a tales declaraciones, las comunicarán 
en forma reglamentaria las dichas dependen­
cias a aquellos contribuyentes.

Cuando se susciten diferencias acerca de la 
determinación del domicilio o residencia habi­
tual, a los efectos del Apartado A) del artículo 
2.° de la Ley, la Administración de Rentas pú­
blicas notificará al respectivo contribuyente que 
tales diferencias serán sometidas de oficio al 
Jurado central de la contribución general so­
bre la renta, el cual resolverá sin ulterior re­
curso.

Análogas notificación y tramitación se reali­
zarán en los casos de discrepancia entre el con­
tribuyente y la Administración de Rentas pú-
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blicas, sobre la estimación de los ingresos, uti- 
dades o rendimientos eventuales, y de aquellos 
cuya cuantía no pueda precisarse por anticipa­
do, a tenor del párrafo segundo del artículo 21 
de la Ley.

Artículo 9." Realizada la comprobación y 
adoptados los acuerdos a que se refieren los 
artículos 7.° y 8.° de este Decreto, procederán 
las Administraciones de rentas públicas a liqui­
dar las cuotas contributivas correspondientes, 
a tenor del artículo 27 de la Ley, aplicando el 
tipo o los tipos de gravamen de la escala que 
determina el artículo 18 de la Ley misma.

La liquidación de las cuotas respecto de las 
utilidades eventuales y de aquellas cuya cuan­
tía no pueda precisarse por anticipado podrá 
ser rectificada ulteriormento, según lo previsto 
en el prárrafo segundo del artículo 21 de la 
Ley.

Artículo 10 Las liquidaciones de las cuotas 
serán notificadas reglamentariamente por las 
respectivas Administraciones de Rentas públi­
cas a los contribuyentes, a fin de que éstos pue­
dan hacer uso de los derechos que les concedan 
las prescripciones vigentes sobre el procedi­
miento para las reclamaciones económicoadmi- 
nistrativas, incluso el que les atribuye el penúl­
timo párrafo del artículo 31 de la Ley, en el ca­
so de ser gravados por signos externos. „

Artículo 11. La cobranza de las cuotas será 
realizada de una sola vez mediante recibo, con 
arreglo al modelo que oportunamente publica­
rá el Ministerio de Hac'enda.

Disposición transitoria.
El Ministro de Hacienda o la Dirección gene­

ral de Rentas públicas, según los casos, dictarán 
oportunamente las disposiciones que estimen 
precisas respecto de los plazos de presentación 
de declaraciones de los elementos constitutivos 
de la base imponible en el ejercicio económico 
corriente, a los efectos de la Contribución ge­
neral sobre la renta, teniendo en cuenta el es­
tado de los trabajos encomendados a los Jura­
dos provinciales de estimación y de las demás 
circunstancias que deban ser apreciadas en el 
período de implantación de aquel tributo.

Dado en Madrid a quince de febrero de mil 
novecientos treinta y tres.— Niceto Alcalá-Za- 
mora y Torres.— El Ministro de Hacienda, Jai­
me Carner Roméu.

SECCION SEGUNDA^

Gobierno Civil de la provincia 
de Zaragoza.

Nútn. 1.165.
Sección provincial de Economía.

Tasa de las harinas panificables.
CIRCULAR

Atendiendo al precio medio que han llevado 
en el mercado el trigo y sus subproductos du* 
rante el mes próximo pasado, se fija el pr®®1 
de la harina paniflcable en esta provincia, di' 
rante este mes, en 62 pesetas los 100 kilos co 
saco y precinto sobre vagón y tahona.

Lo que para general conocimiento se ha 
público en este periódico oficial.

Zaragoza, 22 de febrero de 1933.
El Gobernador,

Manuel Andrés Casaus.

Núm. 1.156.
Junta provincial de Beneficencia de Zara£°za

Pió legado de D. Francisco Orera. .
Para dar cumplimiento a uno de los A068.^ 

néficos prevenidos en la expresada fundaci 
esta Junta provincial de Beneficencia, a la 
se halla encomendado su patronazgo y admi° 
tración, ha acordado consignar una dote 
207*45 pesetas, a una doncella huérfana y poh 
natural de Daroca, que haya de contraer 
trimonio o ingresar en religión durante el P* 
sente año. . .c8.

Las aspirantes a la adjudicación de la in<h ‘ 
da dote deberán presentar sus instancias, 8^, 
el señor Alcalde de aquella eiudad, o en la 
cretaría de esta Corporación, sita en el 
no civil, dentro del plazo de treinta días, a 
tar desde la publicación {de la presente, ac ¡. 
pañadas de la cédula personal, partida de a» 
miento del Registro civil y documentos m .. 
acrediten su estado de soltería, orfandad y pO'

breza.
Zaragoza, 22 de febrero de 1933.

El Gobernador-Presidente,
Manuel Andrés Casaus.

tpaceta 17 febrero 1933).
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Núm, 1,166,

SECCIÓN PROVINCIAL DE ECONOMÍA DEL GOBIERNO CIVIL DE ZARAGOZA

Dac ió n  d e pr e c io s  
i- 'u,'ción de esta provincu
B ^^0, y a ios efectos d.
e **—*—- 

ARTÍCULOS

/ QUINCENA DI

de los artículos de 
i, en cumplimiento 
eterminados en la

CANTIDAD

E FEBRERO

consumo corr 
de lo prevenid 
misma.

PRECIO 
EN ORIGEN

____ Pesetas.

DE 1933.

lente, formada por el Comité de infor­
o en la Real orden de 8 de noviembre

OBSERVACIONES

Tr,go ...................

■ ■ De 2 * ‘"De 3.a * 
Terceras .........

6' Cuartas ..........D- । ados- Salvado ..........
6 ' i Salvadillo..........

5 ' 1 ^an ' Menudillo ,..,. 
nenten¿“‘..................

61 i 9e^da ...............................  
¿ven, '....................

...............................
y.^os *’ * .........................

i» Alfa|^obas .........................  
e- Judia®’ heno.........................

i- . ■ ■ "1
11 St8ea................................. 
»• s...................................

Atabas , ...................
Nne^drae ,...........................  
h^ceg .............................  tíyas .................................

, .............................
^tes*..................... .

.....................
<"as....... .......................

^ceite . I grado
‘' i Masía 3 grados .

•lak Casta 5 grados .
De 1.» clase ...

I " De 2.R »
(De 3» » .1 

aSo s .'::...............
K? piquiña"::............

100 kilogramos 
Id.
Id. 
Id. 
Id. 
Id. 
Id. 
Id. 
Id.

El kilo 
100 kilogramos

Id. 
Id. 
Id. 
Id. 
Id. 
Id. 
Id. 
Id. 
Id. 
Id. 
Id 
Id. 
Id. 
Id. 
Id. 
Id. 
Id. 
Id. 
Id. 
Id. 
Id. 
Id.

Hectolitro
Id. 
Id.

100 kilogramos 
Id.
Id.

El litro 
El ciento 

100 kilogramos
Id.

46 a 47
62
60
58
38
30
25
23
24
0‘60

38
34
30
40
45
42
18

90a 115
80 a 220

60

110
14

• >
385

»
>

»
»
>
.*

190
150
140
100
95
75
0‘60

18 a 22
144
184
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¿4 
i«í

hied¡.|J azo. máximo de una hora y mínimo de 
entro i 3 8ei! Peguntas sacadas a la suerte, de 
dOs p8 8eñalad«á paca ello, correspondientes 
gica a 0*°gía Médica, dos a Patología Quirúr- 
yTnv’;08.8 Obstetricia y otra a Medicina Legal

El t •Un enLC6r eierc*ci° consistirá en el examen de 
toria o h ' do medicina y exposición de su his- 
^Bal f nIoa• Vara realizar este ejercicio, el Tri- 
81 el nn<)rmara’ mediante sorteo, tricas o hincas, 
ra°Mn án?r° i10 fuese suficiente. Para la explo- 
media 1 °. en^erP°» el opositor dispondrá de 
que e| Ora^e tiempo como máximum; una vez 
oión dei pO81tor haya llevado a cabo la explora^ 
^Diodp en.m° se le concederá un plazo má- 
*Dcomim?U1°ee mmutos, durante el cual, y en 
^sae s¡ leaci.bn completa, podrá ordenar sus 
Atiero ‘r utili?ar hbros o apuntes • de ningún 
ü q  p]a ' "?8 señores objetantes dispondrán de 
uterino a ^u*nce minutos para explorar al 
en el tifim Ct° ®egmdo» el opositor expondrá, 
c’inica d 1 ° máximo d0 una hora, la historia 
^srte 6nN?mo que le hubiera tocado en 
Un tiemt'<)8 objetantes dispondrán cada uno de 
^a hace i ^Ulnce minutos como máximum, 
tln6nte8 61 • as observaciones que estimen per- 
tanteai’ e ^ual tiempo se concederá por obje- 
?f)86l'vap)IJO8Ítor’ Para refutar o contestar a las 
. var a ' 68 96 *e hubieren hecho. Para

Fa previaabQ este ejercicio, el Tribunal colnca- 
PaPeletaam<ínte* en una urna, doble número de 
actliar en ,jlle e* opositores que hayan de

E| »q«ella sesión.
fio up0 oj^remio consistirá en una opera- 

• baliza K|°ncia» practicada en cadáver. Antes 
C|6n de i»1" a operación, debe hacer la descrip- 
^Posición atomía topográfica de la región, 
h^0’ Proo a-6 las mdicaoiones de la interven

*entos y métodos operatorios y 
n Recesar' método elegido e instrumen 
tortor a'0, ^ara 6816 ejercicio dispondrá el 
8 ”Q1' Par»6 *1Da bora d0 tiempo como máxi- 
íara de n reah*2ar este ejercicio, el opositor 
^^dag tlna Urna UDa PaP0lota de entre las 
La cara >ara 61 mismo en el cuestionario.

19 verificará el Tribunal una 
v 6* conin, í0® ,08 ojercicios, teniendo en cuen- 
o¡^6^n de?!0 ?e *a actuación de cada opositor, 
in *°8 One' ue80’ eliminados de cada ejerci- 
rUeVS, °r6s qQe 60 e* desarrollo del mis- 

r .Lo 8 8 .. .ran las condiciones establecidas. 
do3 .^nsi1?1^0168 fi® fuera de la ciudad debe-

(j r en 8US mstanoias el nombre y 
d’9 |a una persona residente en la mis- 

c Ln CUfn Puedan hacerse las notificaciones.
‘'n*ento de lo acordado por el Ex 

^ ^Qiitic Ayuntamiento, se considerarán co­

te-

fin011 fiocur^ 8 es.la 0P08i°ión cuantos presen- 
^^bfiioion911130*611 completa y se hallaban 

Orias i- oPos*tar conforme a las con
^5 Pi'ovin»- lcadas ®n 61 Bo l e t ín  Of ic ia l  
^h6 bovinJ:'?1 d® 23 de febrero de 1931 y de 
86hf.berdidn d® ^32, entendiéndose que 

ldo aun^ii )do g®nero de derecho en este 
•os que hayan retirado la docu-

mentación presentada para las referidas opo­
siciones.

, El programa que ha de regir para estas opo­
siciones será .el publicado en 22 de noviembre 
de 1932 en el Bo l e t ín  Of ic ia l  de la provincia, 
número 280, de 25 de noviembre del mismo 
año.

Zaragoza, 24 de febrero de 1933. — El Alcal­
de, Manuel Pérez Lizano.

Juntas municipales del Censo 
electoral.

Relación d» los locales designados fiara Colegios 
Electorales fior las Juntas muñidfíales del Censo 
Electoral, que se publican en este “Boletín Oficial”, 
en virtud de lo dispuesto en el articulo 22 de la vi­
gente ley Electoral.

LAALMUNIA.—[Distrito l.°, Sección 1.a; Planta 
baja de la casa núm. 1, plaza de la República. 
Sección 2.*: Planta baja núm. 38, calle Alon­
so II el Casto. Distrito 2.°, Sección 1.a: Tea­
tro Principal. Sección 2.a: Planta baja,núm. 44, 
calle de Frailía. Sección 3.": Escuelas Nacio­
nales.

GELSA.— Sección 1.a: Sindicato de riegos, 
plaza de la República, núm. 24. Sección 2.a* 
Teatro de variedades, Blasco Ibáñez, núms. 5, 
7, 9 y 11. Sección 3.a: Escuela de párvulos.

LAS PEDROSAS.—Sección única: Escuela Na­
cional de niñas.

BOTORRITA.—Sección única: Escuela Nacional 
de niños.

VILLAR DE LOS NAVARROS - Sección 1? 
Escuela de niños, Plaza Alta. Sección 2.*: 
Escuela vieja de niñas, Plaza Baja.

VILLADOZ.—Sección única: Escuela mixta de 
ambos sexos.

MUNEBREGA.—Sección 1.a: Escuela de niños 
núm. 2. Sección 2.a: Escuela de niños núm. 1.

MARIA DE HUERVA.—Sección única: Escue­
la de niños núm. 1.

SECCION SEXTA
Con el fin de que las Comisiones de evaluación 

puedan formar con toda exactitud el repartimien­
to del ejercicio de 1933, se invita y requiere a 
todos los vecinos y hacendados forasteros de los 
Municipios que abajo se expresan, para que en el 
plazo de quince días hábiles, contados desdé los 
dos siguientes al de la inserción del anuncio en el 
“Boletín Oficial” de la provincia, presenten en la 
Secretaría del Ayuntamiento respectivo declaración 
jurada de todas las utilidades que obtengan en el 
término municipal; advirtiendo que a cuantos no 
lo verifiquen se les considerará conformes con los 
datos obrantes en dichas oficinas, sin tener derecho 
a reclamación alguna respecto a la cuota que se les 
asigne ni contra la totalidad del reparto. .

1.151. —Murero
1.152. — Torralba de los Frailes
1.153. —Valpalmas
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EXPOSICION DE DOCUMENTOS
Por los plazos y a los efectos reglamentarios, se 

hallan expuestos al público, en la Secretaría de cada 
Ayuntamiento de los que a continuación se men­
cionan, los sigu'ienftes documentos; pudiendo pre­
sentar los vecinos contra aquéllos las reclamacionej 
que estimen convenientes.
Listas de Vocales natos de las Comisiones de evalaaclén.

1.137.—Paracuellos de Jiloca
Cuentas municipales.

1,150.—Cinco Olivas
Padrón de cédulas personales.

1,137.—Paracuellos de Jiloca
Rectificación del padrón municipal de habitantes.

1.154.—Aldehuela de Liestos
Asín. N.° 1.145.

Por dimisión voluntaria del que la desempe­
ñaba, se saca a concurso, para su provisión in­
terinamente, la plaza de Secretario del Ayunta­
miento de este pueblo, con el haber anual de 
dos mil pesetas. (

Los aspirantes pertenecerán al Cuerpo de 
Secretarios de Ayuntamiento, los cuales remi­
tirán las instancias, debidamente reintegradas, 
a esta Alcaldía, por término de treinta días há­
biles, a contar desde la fecha de inserción del 
presente en el Bo l e t ín  Of ic ia l  de la provincia. 

Asín, 16 de febrero de 1933.— El Presidente 
de la Comisión, Sotero Ezquerra.

Moneva. N.0 1.146.
Por dimisión voluntaria del que la venía de­

sempeñando, se encuentra vacante la Secreta­
ría de este Ayuntamiento, con el sueldo de 2.000 
pesetas, en vez de 1.500 pesetas, que se anunció 
en el Bo l e t ín  Of ic ia l  del día ocho del^ actual, 
y para proveerla interinamente entre Secreta­
rios incluidos en el Cuerpo, pueden éstos diri­
gir sus solicitudes a ésta Alcaldía, por el plazo 
de diez días, pasados los cuales se proveerá. 

Moneva, 16 de febrero de 1933.— El Alcalde,
José ArtaL________ ___ _________

SECCION SEPTIMA
Núm. 1.115.

ADMINISTRACION DE JUSTICIA

Pina de Ebro.
Cédula de citación.* ,

Por la presente, y en virtud de lo dispuesto 
por el señor Juez de instrucción de este parti­
do, en cumplimiento de orden de la Superiori­
dad en sumario núm. 44 del pasado año, sobre 
hurto, contra Jesús Borraz Salaber, se cita a 
éste, cuyo actual paradero se ignora, para que 
dentro del término de diez días comparezca 
ante este Juzgado con el fin de prestar su con­
formidad con la pena solicitada por el Ministe­
rio Fiscal en la referida causa; apercibido que 
de no comparecer le parará el perjuicio a que 
haya lugar. ,

Pina de Ebro, a veinte de febrero de mil no­
vecientos treinta y tres. — El Secretario ejer­
ciente, Francisco Bueno.

PARTE NO OFICIAL^
La Protección de las Familias, S. A

En cumplimiento de lo dispuesto en los a 
tículos 22 y 35 de los Estatutos, se convoca 
los señores accionistas a Junta general oí 
ria, que tendrá lugar el día 19 de marzo 
rriente año, a las tres de la tarde, en el 
lio social, sito en la calle de los sitios, nU ‘ ’ 
3.°, Zaragoza, para someter a su examen y ' I 
bación la Memoria, Balance y cuentas ce 
pondientes al ejercicio cerrado en 31 de o 
bre de 1932.

Zaragoza, 23 de febrero de 1933. El 
tario, José Anós. _______

Electro-Harinera de Cinco Villas, S. A.
Ejea de los Caballeros.

Por acuerdo del Consejo de Administrad 
de esta Sociedad, se convoca a los señores 
cionistas a la Junta general ordinaria, que s 
lebrará el día 19 de marzo próximo, y hoi 
las once, en las oficinas de la Sociedad, cor 
me a lo que previenen los Estatutos de a n 
ma. Son asuntos a tratar, las cuentas y ba <1 , 
general del año 1932, lectura de la memoria u 
Consejo de Administración, referente a los 
gocios y situación de la Sociedad y la distr 
ción de beneficios. d?

Ejea de los Caballeros, a 23 de febrero 
1933.- El Presidente, Clemente Hernández.

Núm. 1.118.
Compañía Arrendataria del Monopolio de Pe 

leos, S. A.
SURTIDORES DE GASOLINA

La Compañía Arrendataria del Monopolio 
Petróleos, S. A., saca a concurso la Agencia i 
ra la administración de los surtidores q11 
continuación se relacionan, emplazados en । 
puntos que también se indican, con arreglé 
pliego de condiciones que estará de manirl  
y a"disposición de los concursantes én la 
cía “comercial de Campea, de Zaragoza, coni v 
ciñas en el Paseo de la Independencia, nun 
29, todos los días laborables, de diez a * 
la mañana, hasta el 15 de marzo en que que 
rá cerrada la admisión de proposiciones.

2

9

12

22

31

35

46
58

Número^ localidad y emplazamiento. 
Alagón.— Carretera Logroño-Zaragoza, U 

metro 135. v  j s
Brea de Aragón.—Carretera Morés-ve 

de Ciria, Km. 7, Hm. 2.
Calatayud. — Carretera Madrid-Zarag 

Km. 236, Hm. 5 (servicio permaneu
La Almunia de D.a Godina.- Carretera 

drid-Zaragoza, Km. 272, Hm. 5. , 
Tarazona.— Carretera Tarazona a 1 orí 

paja, Km. 0, Hm. 2. ,
Tiermas.— Carretera Jaca-Liédena, K03'

Hm. 1.
Zaragoza.— Puerta Portillo. 
Zaragoza.— Puerta del Carmen.

IMPRENTA DEL HOSP1C1G
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